
K » t sm t nit e
sure üddango - söömajale.

<?s7 1

Luk. Ew. 14, 16 — 24»

i?tit meije Issand nink Õnniskeggia- Jesus KristuS/ 
innimisje poja palge al ma pääl ümbrekäwwe, et 
temma sedda ülleö otsis nink önsas tees, meS kaoksin 
olli — könnel temma saggede moistukönne läbbi. 
Se kutsminne sure Õddango- söömajale om üts 
wäega wäggew moistukönne nink essierralikkult sedda 
wäärt, et innimisse tedda öigede söamette wöt- 
tasse. — Jesus olli palleldu ütte wariseerde päliko 
kotta pühhal päiwal leiba söma. Temma armas 
könne täüt ütte küllaleisse söand neide seast kea 
lawwa man istewa, saratse süggawa tundmissega, 
et sesamma heikas: „Õnnis om se, ke leiba sööp 
Jummala rikkussen!" nink nesinnatse sönna teggiwa 
et temma seddawisi wöt könnelda. Luk. 14, 16.

„ms inniminne teggi suurt öddango - sööin-

Keddas muud tühjendama kül nesinnatse sön
na, kui tedda henda, meije Issandat Jesust Kris
tust? ke meile omman sönnan wastaheikap: „Nat
se, minna saisa USsu een, nink kopputa, ke minno 
häald saap kuulma, nink ust üllesawwama, se mannu 
sa minna sisse tullema, nink öddango söömaiga iem* 
maga piddama nink temma minnoga. (Jani aww. 
z, 20.)

aiga, nink kuts paljo."



Meije Issand, Jesus Kristus om rahwale ka 
weel üttel töisel ajal töist saräst moistukönnet ku'u- 
tanu üttest kunningast, ke ommale pojale saja teggi. 
(Matt.'Ew. 22, 2 —14.) Nink kuis olles temma 
woinu sündsambat kojo köida, selle lihhalikko inni- 
miSsele, jo siin ma paäl nink päle se iggawetsen el- 
lun, wona söömaja man, — sedda kutsmist ön- 
susse ossawötmissele — kallimbal wisil ettesäda? 
(Jani awwal 19, 7 — 9.)

Selle sure öddango - söömajale saiwa paljo kut
sutus! Se man woiö kül küssida? Mesperrast 
mitte kik? Ent se wastuS olles: Jummal angap 
kül egga ütte innimissele önsust, temma tahhap, et 
kik innimisse peawa önsus sama nink tötte tundmis- 
sele tullema. (1 Tim. 2, 4.) Ent se öddango- 
söömaig om, ■— ni kui meije moistukönne ütlep, 
egga ütte innimissele omma tundi walmistanu. 
Paljo aiga woip inniminne saggede Jummala sön- 
na nink armo oppusse kulutamiöse labbi kutsutus sa
da, enne kui temma nakkap öigede perramötlema 
nink mõistma, et seddasinnast kutsmist sünnis kallis 
piddada. Selle man om sis nüüd Jummala nink 
meije Õnnisteggia tarkust immes panna, kel nt mit- 
masuggust nouwo kaen om, innimiste söamid ülles 
wirrotada'omma taiwalikko ßäle labbi. Ei õlle tal 
innilaissi iks se tarbis waja, — sest et kik asja 
omma temma meie wallal. Eggaüts inniminne 
woip sedda kül teda ommast ennitsest ello kaügist, 
kuitao tedda essierralde kutsuti pattust ümbrekänd- 
misse pole; Perr st sedda, kui se kiusatu Joob 
zomä Pätükkin Elihu su läbbi olli kuuluu, kuitao' 
Jummal sadgede ö ajal maggamissen, künni unni 
tullep innimiste päle, ehk ka töisel wisil neide kör- 
wu ülleöawwap, sis saisap pale se 29man wersin 
kirjotet: Nätse: sedda kik te ep Jummal katö ehk



kolm kord innimissega, et ta temma henge nuhk- 
luisest ärrapästas nink tedda se eitama rnalgussega 
rnalgustaS. — Töttelikkult, seote et woi ütskörd 
sure kohto-paimal etteastu nink üttelda: et Jummal 
pühha Waim eõ olles mitte temma saame küllen ka 
rood tennu, es olles tedda ka mitte ajanu önsusse 
tnndmisse pole! Ent paljo pearoa sis tundma, et 
nemma essi sü-allutse omma, et nemma ei õlle 
mitte sedda armo-kutsmist kuulda roötnu, ei õlle 
mitte sedda armo kutsmist, kumb ka neide mannn 
om tulnu, roaötaroötta tahtnu. Seperrast om se 
söame-tundja ütkelnu: „paljo omma kutsutu, ent 
meidi omma ärraforjatu." (Matt. Ero. 20, 16.)

Nink temma lahhat omma süllast sööm-aja 
tunnil kutsutawlle ütlema: tulge sest kik 

om jo walmis (i7nes wers).
Kui nüüd se hä karjusse ussutamusse läbbt, 

ke omma ärrakaddonut lambakest iks tagga-otsip, 
senni kui ta tedda lörnrnap, — temma armo 
kutsminne parrajal ajal söamette lät, et pea se, 
pea to neist, kea mitmal rnisil jo kutsutu nink önsus- 
sele ärra-korjatu omma, hirmo tunnep nink hä kar
jusse haald roasta-wöttap, sis kulep temma sedda 
römolikko kutsmist: „Tulge, sest kik om jo 
malmis!"

Mönne henge, kea omma önsust otsima, tund
ma kül lifte toe-melelikko ihkamist pattu koormast 
nink temma rnallitsussest arralunastetus nink sest Je- 
susse armo-larorna önsussest ossalisses sada, kumba 
temma meile om saamu; ent se et õlle neile meel 
mitte selge kül, et töist malmistamist/e tarbis ma
ja ei õlle, temma ette tulla, kui ennege, et egga- 
ütö nidade tulles, kui temma om, nink et eggaüts 
ilma palgata nink ilma rahhata sest woip ossa sada.



Nemma püüdma seperrast omme hä teggude ärra- 
tenistussega henda ehhitada, nink ei mõista mitte fe 
proweeti heikamist: „Mesperrast loete teije se eest 
rahha wälja, meö leib ei õlle, nink omma merre 
rnaiwa se eest, mes teid ei root tüüta? Kuulge 
minno öigede nink söge hüüd, sis peap teije heng 
rõmu tundma kallimbast ruwwast. (Esaia 55, 2.) 
Nemma ei tahha mitte omman ürrateotetu sürgin 
temma mannit tulla, enge waiwawa henda eösi, 
ütte essiarralikko saja-särki sülga tömmada, ilma . 
se püle möttelda, et se selle maja-eösanda halles- 
taro tallitus om — önnistuöse reiwid eSsi roalja 
jaggada nink meid se õigusse särgiga katta. (Es. 
61, 10.)

Ni waiwap Lunimine kül 
Nend' rünkast möunel wisil tüül;
Ei õppi tundma meiega,
Mes om üts Onnisteggia!

Seperrast antas kigile sensinnatsen kutsmissen: 
„tulla" ka sedda römolikko towotust: „Et kik 
jo malmis om!" Kui maja-essand omma lauda 
lassep katta nink temma püle soki panna, sis om 
ommetige se man maja möttelda, et temma kuts- 
minne toe-melelinne om, nink et temma neide kutsu
tu küllaleistega tahhap kik hüüs rnötta, ni kui nem
ma -omma. Nink kuis om meile kik — mes innu 
missele önsusses tarbis lüt, rnalmistetuö fanu? 
Oh! arma söbbra! selle tarbis es õlle mitte maja 
härja nink (oot = tõpra ohrnrid (Matt. 22, 4.) en
ge se Jummala moon, Jesus Kristus, eSsi piddi 
risti kanno küllen ürratappetus sama: Se arme 
Jummala ürraohrnritseminne, kedda meije iggarne- 
sie peame tennama, om meile se kige kindmümb 
täht temma nouroo polest, meid töttelikkult önsaS ketta.

Ent kui nüüd fe maja-essand meid kutsu las-
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sep lemma mannn tulla, seperrast „et kik jo roas* 
mis om," sis lodap femma ka kiudmaste, et meije 
seddamaid tu (lerne, nink et meije sedda armo tundi 
ei lasse mitte möda minna, sest et egg aü ts wirni- 
taminne kahjolik om, rünk et se tairna-us moip meile 
sada finni pantus; nink eggaütö wiwikaminne naütap 
selgede, et meije sest armust, kumb meile om pak- 
kotu, ni suurt luggu ei pea, kui meil lemmast pid- 
dada sünnip, nink et meije tedda mitte se kige kal- 
limbaö asjas ei avroa ollewat. Seperrast om meil ainult 
tv aja, pühha maimo kihhutamist söamette wötta, nink 
lemma juhhatamisse perra samma, nt pea, kui 
meije tunneme, et Essa artn meid Poja pole töm- 
bap, nink meije südda meile üklep: Nüüd om se 
wastarnötlik aig, nüüd om se önsusse paiw. (2 Kor. 
6, 2.) Ent mes loeme meije neist külläleisist?

„Nink nemma naksiwa kik järgi möda henda 
wabbandama (w. 18.)

Sedda ei woi pea ärra- mõista, et kik järgi 
möda, ni pea kui se armolinue kutsminne neile eg- 
gaüttele formn tulli, nink neide söamette lats, 
nemma tedda ärra pö lg st ma, henda wabbandima, nink 
tedda römuga rnasta es metsa, es puroroa ka 
mitte rühken söömajale tulla, nt kui neide kohhus 
olli. Ent, kas meije ajal ei wabbanda ka mitte 
paljo henda neist nisammute järgi möda, kea särast 
jummalikko armo-kutsmist omman söamen tundma? 
Ja! eggaütö immetap henda meel se ülle, kui sea
ke meije seast se taiwalikko Jummala kutömissele, 
Kristussen Jesussen, maad annap omman söamen 
(Wilipp 3, 14) nink ilma ärra salgap nink mes ilman 
om — se om: silma himmo, lihha himmo nink körk 
ello. (1 Jani R. 2, 16). Kui lemma sesinatse 
ilma tühhiust rnahha jättap nink töistega üttelisse se



sure öddango-söömaja man hennele henge-rahho 
otsip, kumba tälle kik ilm ei mci anda. Ke Je
susse nimme su nink teggodega innimisse een ülleS 
tunnistap, es temma et pea teotust nink arra pölg- 
mist ilman kannatama?

„Eesmanne üttel: Minna õlle pöllo ostnu nink 
„pea waljaminnema nink tedda kaema. Minna 

„palle sinno, wabbanda mituto^' (w. 18O
Temma mõttel ennege omma pöllo päle nink se 

otti temma warrandus! JesuSse fertna perra: Kun 
telje matta ym, saal saap ka tei;e fubba ollema. 
Ouc. Ew. i2, 34.) Pöllo ommanduö elli temma 
silma himmo, kumb temma henge nt sõnus teggi, 
et temma ka se kige parremba sööm-aja pa e es 
kae; nink ntba unnetap se ahne innimine saggede soki 
nink joki arra, kui temma ennege onuna himmo woip 
tüüta. — Selt, ke kutsutu olli, e§ notima keake, 
et temma omma pöldo ei olles ennamb piddanu 
kaema; enge temma sübda piddi temmast wallale 
ollema: Kui meije ennege omma önsust holega otsi
me, siö om kik mu ennege ütö körwaline assi, nink 
se holekanbminne iggawetse ello eest, se armo-tunni 
tahhele pannemmne, kui se Issand kutsup, peap 
meije pü-assi ollema. Ne wabbanbamiösi, kumbe 
se Lnniminne ettetoop, et temma omma ümbrekand- 
mist paimast paimani jüttas, omma kik tühja asja. 
Üttel ajal pöllo pale minna, nink ka söõm-ajale tul
la, ei õlle mitte rnoimalik. — Jesusse mannu tul
la, nink omma söand Jumrnala pole üllentada, nink 
yrnrnal ajal pöldo harrida, se om kül rnoimalik ja 
meije woisse pea üttelda: et meije konagi ei moi 
mitte söamelikumbaste pallelda nink Jesusse liggi ol- 
lemist tutta, kui ennege pöllo-harrimisse nink omma 
ammeti-tallitamisse man, kui ennege meije fubba
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iks öige paiga päal om. Sesinnatse ilma murre 
uink ajalttko rikkusje pettus lappatap essiärralikkult 
sedda fönna arva, kumb meid futfup taiwalikko 
murra maitsma nirif wastawötma. (Matt. 13, 22 ) 
Se maine hm im hm e armaötap iks ennamb sedda, 
mes nattaw nink k. ddurn om, kui sedda, meö nag- 
gc matta nink iggawenne om. Seperrast üttel meije 
Õn-nöteggija: latse, kui rasse se om, et no, kum
ma onuna totust rikkusse pale pannewa, Jummata 
ri kusse sisse tullerna. (Mark. 10, 24.) Temma 
selletap fa ärra: et keake ei root katte essandat or- 
jaba, sest ehk tenima saap ütte wihkama, nink töist 
ärra pölgma. Telje ei woi mitte Jummalat orja- 
ba nink mammonat. (Matt. 6, 24.) Se tarbis ei 
õlle meel mitte põllu hinda maja, et se ahne tem- 
ma mannu jääs, se kige wähhemb assi peab sag- 
gede sedda kige waisembat nhnusse keuduSsega kin
ni, nt et sesamma temmale mammonas ehk määr« 
jummalas saap. Sesinnatse ilma hä nink marru ar- 
mastaminne mõis ta p henda kassindusse nink aususse 
katte ai ärrapeta; temma lät alga möda innimis- 
sele harjotusses nink üttes töises lomus: Ahnus om 
kige kurja juur (Tim. 6, 10) nink rnoip ka johtu, 
et üts heng, ke pattu wallitsusse alk om ärrapäste- 
tu, >älle temma läbbi üttes Judasses saap.

„Nink töine üttel: minna olli wiis pari hargi 
„ostnu, nink la neid kaema: minna palle 

„sinno, wabbanda minno" (w. 19)
Sesinnane sai ka ilmlikko asjade armastamiö- 

se läbbi keeltuö, armo-kutsmist kuulda, nink temma 
perra minna. Temma söame tühhi himmo lats 
cssierralikkult sesinnatse ilma korgi ello, torreda ol- 
lemisse, nink innimiste aumo pale. Temma täüt om- 
ma himmo sega, et temma wije pari härgiga wois
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soita, ni kui ne rikka siin ilman torredusse läb- 
bi henda awwaldawa;-ehk auwo nimme nink ilma 
surust püüdma, ehk mu kittusse perra kiusama, ni 
kui eggaüts sedda ketta jöwwap ornrnan kõrgen ehk 
maddalan saisussen. —- Körkus olli temrna wigga! 
Se auwo-püüdja ni kui ka se, ke rahha pale ahne 
cm, powa möllernba nidade ornrna wäärjurnmala 
silisen, et nemma ütteke tarwidust ei tunne, emmele 
ilmsurmlikko hengele ütte parrembat ossa murretse- 
da: Nemma mötlewa: meije ollerne henda kige 
omrna himrnoga sesinnatse ma-ilmale ommandusses 
arra andnu; — ent töise ello päle mõtteida, sedda 
ei tahha meije heng mitte. Se kõrk inntmtnne 
olles kül sedda kallist kutömist rörnuga wasta wöt- 
nu, künna temrna es olles teednu, et neide seltsin, 
kea sure söömajale ernma kutsutu, auwo püüdmiöse 
tahtmist sugguke ei taüdeta. Temrna es wabbanda 
henda seperrast mitte pikkalisselt, et üts hädda ted- 
da kihhutap, omrna wiiö pari härgi kaema minna; 
enge temrna üttel lühhidelt: „Minna la sinad! Se 
inniminne, ke körkusse labbi om arrapimmeötetu, ot- 
sip kigen asjun ennege henda eõsi; nink middake ei 
õlle täl ennämb mele wasta, kui: armo wasta 
wötta; armo kutsmiöse perra käwwa; seperrast 
pann ep ka Jummal körki wasta nink annap maddali- 
le armo! (i Petr. 5, 5.)

„Nink kolmas üttel: minna õlle naist wötnu 
„nink seperrast ei woi minna tulla" (w. 20.)

Se om kige neide lihhalikko asjade himmus- 
taijde kojo, kea torredaste eddessi ellawa ornrnan 
ilmlikku« römun, nink faggede mitte enne kaines ja 
satana taplust wallale ei sa, senni kui nemma hen
da essi omrna hukkatusse sisse saatnu. Se lihha- 
likko himmo armastaja woip kül wahhest pri olla

t



se ahne mehhc püüdmissest nink körgl innimisse kör- 
kussest; ent temma lassep henda ommast kerge-me- 
lest, lustilikkust ellust, liig.sömissest nink liigjomis- 
fest, laiskussest nink kigesuggutsest kahjolikkust rö- 
must, lihhalikko holetusse sisse ärra-rneddada. — 
Oh, kui paljo ei olle neid mitte löida, kea kül 
mitte omma kerge mele nink roppo teggude läbbi 
keeltuS ei fa, henda ümbrekäända, ent fe wasta 
kuulwa nemma ennamb omma naise, omma suggu- 
lasse nink söbbra nouwo, kui Jesuöse kutsmist, nink fe 
kelap neid omma ello wisi parrandada!

Nida lat sts eggaüts iks omma himmo perra 
nink jättas kül ennemb eggaütte töist patlikko himmo 
mahha, kui sedda, kumma perra temma südda 
wäega issonep, selle, et temma talle ülli wäega 
armsas om sanu. Ent meije Önnisteggia ütlep: 
„Ke mahha ei jätta kik, mes temmal om, se ei 
rooi minno jünger olla. (Luk. 14, 33.) Ke min» 
no perra tahhap tulla, se sallago henda esst ärra. 
(Luk. 9, 23.) Ni kawwa kui sel saddanu innimiS- 
sel temma omma ärrariklik himmo talle mitte koor
mas ei lä, nink se pat temma söame-teedmist ilm- 
rahhotus ei te, ei wötta keake ütte kutsmist kuul
da, kumb tedda kelap temma himmo tatita! Nink 
kik, kea ei tahha se armo-kutömiSse perra minna, 
m oiatama henda wabbandada. Nemma tema, 
nt kui se ma - wallitseja Weliks, kenne südda kül 
Parnli körme läbbi sai ligutetus nink tundmissega 
täüdetus, ent ni pea kui Parnel pajat öiguösest, nink 
ello kaüki puhtuösest nink tullernatsest kohtust, sis hei? 
ti temma ärra nink koste: „Minne nüüd arva, kui 
mulle läppemb aig saap, sis tahha minna stnns 
kutsu. Apost. Tegg. 24, 25.)



„Nink se sullane tulli taggassi, nink üttel sedda 
„ommale essandale. Sis saije se maja-es- 
„fand wihhatses, nink üttel omma sullasse 
„wasta: Minna pea walja lina nl'itside 
„nink teije pale nink to kanna sisse waisi 
„nink Haddapolitsid, nink jallotum- 

„mi nink söggedid" (w. 21.)
Sis sai se maia-essand wihhatses! Saggede 

ei tahha ne innimisse sedda sugguke wötta moiöta, 
ja, ei ka mitte sündlikkus piddaba, et pühha 
Kirri könnelep se hallestaja Jummala wihhast. 
Saratse innimisse, kel se mele perra ei olle, ne ei 
olle weel se ülle kunnage perra möttelnu, marane 
suur nink hirmus pat se mitte ei olle :— Jummala 
armo arrapölge, kuitao se labbi Jummala poig 
jalguga sökkutus nink se armo waim williteldus saap. 
(Ebr. 10, 29.)

Seperrast ei könnele pühha Kirri mitte ütsin« 
da üttest Jummala wihhast wannan Testamentin, 
enge ka üttest Wona wihhast wastsen Testamentin. 
(Jani awwal. 6, 16.)

Sest et selle maja-essandale om towotet/ et 
ta peap omma römo sama nätta, nink et tal peap 
küllält käen ollema, seperrast et temma Heng om 
waiwa ndnnu, nink et temma henda om surmale ar- 
raandnu nink paljode pattu kandnu, (Esaia 5 3, 10 — 
i2.) ei lasse temma siski weel neide labbi, kea 
temma armo-kutsmist arrapölgwa, henda keelda, 
omma armopalka sisse korjada. Temma lahhat 
omma süllast lina ulitside nink teije päle, selle kässu- 
ga: „waisi, häddapolitsid, jallotummi nink söggedid 
sisse tuwwa. Temma es häbbene henda sest mitte, 
kik nida, ni kui nemma olliwa, omma lawwa 
mannu wastawötta. Sest temma tees, et ne maise,



ntnf näljatse, kea henda tujtroa roa imatu ntnf koormatu 
olleroat, ntnf koStotusfe perva ihhaldasiroa, sedda rö- 
moliffo kutsmist armo-laroroale ilma roabbandamis- 
seta, allandetu föamega, faroa wastaroötma, et ne 
pattu läbbi kohhalt ärrarikkotu haddapolitfe ninf 
jallotumma, kel söame julgust ninf ih Ho polest joudo 
pudust, faroa malmi ollema, tenno uink römuga hen
da laske mannu roeddada, ntnf et ne söggeda henda 
wäega faroa fe ewangeliumi walgusfe ülle römuSta- 
ma, kumb neide filmi roalgustap ntnf neile teed nau* 
tap, armo laroroa mannu jõuda. Neist sigist es 
wabbanda ka henda mitte üts ainusse! Nemma 
lätsima ilma-wiwimatta feddamaid, ntnf laösiroa 
henda sisse roeddada sööm ajale, sen tundmisfen 
et nemma roatfe pattatfe ntnf kölbmatta olliroa.

Kui paljo Latfarussi faroa siin ma padi fedda- 
mtjt tullema hommungust ninf öddangust, põhjast ntnf 
lõunast, ntnf faroa istma Jummala rikkuslen (Luk. 
13, 29) ent fe rikkas mees, fe henda ehhit purpuri 
ntnf kalli linnasse reiwaga, ninf elli egga pdtroa römuu 
ntnf torredaste, faap rodlja tougatus sama fe igga- 
wetfe roatroa ntnf pina sisse. (Luk. 16, 19 — 23.)

Oh kuis faroa no wäega tennolikko ollema kige 
fe hädda eest, kumb neile siin ilman johtu, feper- 
rast, et nemma feläbbi sest ilma römust fairoa ar- 
rakäntus, ntnf feddaroisi nüüd sedda iggaroest caiwa- 
likko perrandust omma kätte fanu! — ©eftnnatfe 
ello hädda ninf willitsusfe omma Jummala tarkufse 
ninf armo perra, fe önnistetu armo nouro, summa 
läbbi täl roottnaüf om, faggede ka neid innimiste 
hengi, kea kige ennämbaste roastapannewa, Henne 
mannu tömmada ntnf neid roastaroötlikklus ketta om
ma armo audile. Meije silmapiklik ntnf kebja 
roillitfus fadap meile iggaroest ntnf ülliwäeaa suurt 
auwustust (2 Kor. 4, 17.)



„Nink sullane üttel: Essand, se om sündinu, 
„nida kui sinna ollet kasknu, ent saal om 

„weel maad" (w. 22.)
Se Issanda sullane, ke omma kange kutsmis- 

sega neide man middäke es so (na tetta, kea fedda- 
sinnast ilma ennamb armastiwa, kni Jummalat, — 
kea omman soamen ütlewa: Minna olle rikkas, nink 
mul om fül, nink mul ei olle middake maja, — lois 
kül utte önnistetu rnastarnötmist kige neide man, 
kea häddalisse, armeto, soggeda, maise nink palja 
henda küsima ollernat (Jani arnrnal. 3, 17.) Ent 
temma olles meel ennämb säraksid maisid nink had- 
dalissi sisse tonn, selleperrast, et se Jummala sul- 
laste nink temma laste kige-suremb ihkaminne om: 

Kui kik beuge ommetifc 
Sedda körtest tijasse,
Kuis hä fei, ke risti »rahwa 
Seltsin om siin auwoga?
Saälr lär omman önsussen 
Eddesi ra rühkmissen;
Om se ello-te paäl tööste,
Nink saap anno anno päle!

Seperrast üklep Jesus jälle:
„Nink se essand üttel sullasse wasta: Minna 

„ma-teije pale, nink tannumid möda, nink 
„waita sisse tuwwa, et nttnno kodda 

„taüs saap" (w. 23,)
Meije Issand nink Önnisteggija tähhendap nei

de fönnuga se pale, et tääl meel mäega meidi om 
neid maisid Israeli rahma sean, et ka meel ne 
Samariteliöse nink paggana, ke Juda rahma polest 
ärrapölletu ollima, saaSse ka mannn kutsutus pro- 
rneti kulutamisse perra; kenne läbbi Jummal könne- 
lep nink ütlep: Se om Halm assi, et sa peat Mulle 
spllasseõ ollema, Jakkabi suggu-arro körda saatma,
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nink Israeli hoijetu rahwast ümbre pöörma; mtnhd 
õlle sinna ka pandnu pagganide walgusses, et min- 
no õnnistus olles ma ilma otsani.. (Ess. 49, 6.) 
Nink nida annap temma ka weel meije aja rahwa- 
le sedda õppust, et kaal neist weel kül ei õlle, kea 
kristlikke rigide sissen temma kummardaja waimun 
nink kokten omma; enge et weel ikkes päle temma 
kassade perra peap elletuõ sama: Minge kige ilma 
sisse, nink kulutage armo-oppust kigile lojussele 
(Mark. 16, 15.) Temma tahhap, et temma maja 
taüs saas. — Sest, et ta ennege neile woip omma 
hallelikko armo näüta, kea armeto omma, nink enne
ge neide waimo, kea allandetu omma, nink neide 
svand, kea arra-röhhotu omma, woip kastutada, 
seperrast lassep temma ka neid sis ülles otsi ma 
keijede paal nink tannumide möda.

Kes peap sis henda ma teijede paal ülles? 
Santi, kea omma pääd toidawa armo andidest; 
wiggalisse innimisse, kea lina ulitside paalt omma 
ärraajetu; Mahhajättetu, kel koddo assend ei õlle; 
nink minksuggust rahwast loidas sis tannumid 
möda? Haddalissi, kea omma ihho allaötusse 
pertast henda sinna ärrakäkkiwa; Abbita, kenne eest 
keake ei murretse; Piddalitöbbitse nink pöddeja, kea 
Henne küllen roppo pattu tahke kandwa, ne kige 
arrapölletumba ma paal; ne kige haddalissemba 
häddaliste sean! Nink neid laõsep se maja-eSsand 
kutsu: Siin näeme meije nüüd se iggawetse kar
kasse suust sedda kinitet ollewak, mes Pawel isen 
ramatun Korint. 1 Pat. 27— 29 ütlep: Mes ii* 
man nörk onu Nink mes ilman halw nink arva põl
leta vm, sedda om Jummal ärrawallitsenu, nink 
sedda, mes ei õlle, et temma tühjaö tees sedda, 
meö om, et henda üksik lihha temma een es kittas.

Kes woip kül sedda arramoistma, et se maija-



essand, ke ütte suurt õddango - sõõmaiga malmist, 
nink se kunningas, ke ommale pojale saja teggi, sä- 
rätsid innimiste seltsist ärrapölletuid, ärra es põie, 
enge neid omma pa ge ette nink omma auwo lawwale 
kuts? Ja, selle kutSjale olli ka meel se kask antu, 
et ta neid waitas sissetuwma, sest et sedda jo 
olli tötteste möttelda, et nemma henda ei sa mitte 
sarätse sure kutsmiöse wäärt piddama, nink omma 
meleheitmiöse nink kurja söame-teedmisse perrast 
saaSse mahhajama. r— Sedda ei olles pea mitte 
woimalik usku, et temma, se kõrge nink üllemb, ke 
iggameste ellap nink kenne nimmi pühha om, ke kör« 
gen nink pühhan paikun ellap (Esaia 57, 15) meije 
Issand nink ÕnniSteggia, Jesus Kristus, henda saas 
hallestama nt mäega neide päle, kea temmalt om« 
ma arratagganu, kui temma mitte neidesinnatsid 
moiStukonnid Henne päle es tähhendaS, nink kui tem« 
ma sõnnast mitte teda es olles, et temma ma pääl 
ümbre kämme, särätsid häddalisse nlleöotsma nink on« 
sas teggema: Temma man ei õlle ütSki innimisse 
heng arraunnetetu; Temma mötlep ka meel neide 
päle, kea koggoniste omma mahha-jäetu ma teijede 
pääl. Nink nida kui temma olli teotusse nink kanna- 
tamisse al, nida om temma ka sõnni front pääl 
pattatside wasta armolik nink wõttap neid wasta: 

Kuis peas nüüd meel ütS inniminne, kui tem
ma ka se kige roppemb pattane olles, — nt pea 
kui temma selle iggawetse hallestaja kutsmist soa- 
mette wõttap •— meel ka tst de mõtlema, et ka tem
ma selle sure õddango-sõõmajalss mõis tulla? Kenne 
sõamen ennege se pühha Waim om temma perra ütte 
ihkamist moinu ülles ärratada, nt, et temma kigest 
ommast söamest himmustaS, ommast häddalikko sai- 
sussest ärrapästetus sada, sel om ka jo se armo- 
kursminne se tarbis söamätte lännu. Se man om
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ka se pale waja kaeda, et temma omma armo tun
ni ajal selle kutsmisse perra laas, kumb temma 
söamen om, nink ei mitte lihha nink werrega noitmo 
es peas. Se koggona pühha Kirri om üks kutömisse 
fontut pattatsile, ümbre kaandmiöseS Jumma a pole: 
Seperrast omma ka temma fiösen ni paljo innuni* 
fte nörkussi, pudust nink pattukeggusid üllestah- 
hendetu, et kigil paktatsil söame julgust nink kindmat 
totust meije hallestaja pale olles. Sest ajast sütti, 
kui meije Issand nink Õnnisteggia, Jesus Kristus, 
omma tööd meije arralunastamisseS om tawweste 
arralöpetanu, woiwa kik innimrsse ossa wötta sest 
teppitamisse werrest^ kumb ma pale om mahha 
joosknu — ni haste se, ke pattu moa sisse om jo 
arrawajonu, kui ka se, ke pürretamatka weel om; 
eggal üttel om se õigus temmast ossa wötta; sest, 
et temma lomust Jummala wallato nink pattane om; 
enge sesissen om üksinda innimiste sure sü-poh- 
hi; kui nemma ei tahha mitte sest ossa wötta, om. 
mast pattust henda arrapasta nink sesisse usku. Se
perrast ütlep meije Õnniskeggia: Et se pühha 
Warm s^ap sedda ilma nuhtlema — saap tülle sest 
tunnistust andma — et temma mitte temma sisse 
ei u§su. (Jani Ew. 16, g— 9.)

Kui ne innimisse sedda ussusse^ nink ellawalt 
sedda tüünesse, et nemma Jummala palgest peasse 
iggameste arralahhuketu nink hukka mõistetu ollema, 
kui nemma mitte Jesusse Kristusse, Jummala po
ja werre labbi pattust, surmast, kurratist nink pör* 
gust eS olles ürrapastetus saun — kuis woise ne 
sis weel pattu orjada, kenne eest Kristus om ürra- 
kolu? Kui nemma sedda uösusse nink nida arratun- 
nesse, et se neide söame lübbi lüüs, kuitao se ig- 
gawenne hallestaja,meile om saatnu õnne nink igga- 
west önsust tuhhanda willitsusse, waiwa nink hadda
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läbbi, kas nemma es peas sis mitte pattu roihka- 
ma, nink armo nink tännoga, kui temma kalliste ärra- 
ostetu ommandus, Jummalat kitma omman ihhun 
nink roaimun? (i Kor. 6, 20.) Ni kawwa, kui sel 
pattatsel roeel õiget ellawat tundmist Jesuöse ar
must söamen ei õlle, kui paljo fe om masma tulnu 
sel auwuötusse eösandal, meid ärralunastada, jääp 
temma weel kaugele sest ellust, kumb Jummalaft 
tullep (Ewes. 4, 18.); —■ temma ei tunne mitte, 
meõsuggune hirmus assi se pat om Iummala sil- 
min; temma ei tunne mitte, kuis roäega meije ol- 
leme armaõtetus sann Jummalast, Jesussen Kri- 
stuösen, nink ei sa ka mitte jälle armastusse pole 
kihhutetuö, kumma läbbi temma üksinda woip pattu 
woimust, ilma armastamist, nink meõ ilman om, är- 
rawärda, nink tedda, ke meid eeömält om armaöta- 
nu, jälle armastada kigest ommast söamest, nink ki- 
gest ommast melest. (Matt. 22, 37.)

Oh, kui se maine inniminne ennege ennamb 
wöttaS perramöttelda Iummala armo-immeteo ülle, 
kumb Jesussen Kristuösen om awwaldetus sanu; 
kui temma sest töttelikkust walguSsest, kumb kige 
innimiSse walgustap, kea stja ilma sisse tullewa, 
henda walgustada, lammitada nink ellawaS ketta las- 
seö: st6 es roots temma kül mitte umbussen nink sõa- 
me tuimuösen siin eddeSsi ellada, kun sedda armo- 
oppust kulutetas, kumb üts römolik kutömisse käsk 
ka temmale om selle sure öddango- söömajale. Ent 
se om se sundus, et se roalgus om ilma sisse tul
nu, nink innimisse armastiroa ennämb pimmedust, kui 
walgust; sest neide teo olliroa kurja (Jani Ero. 3, 
19.) Seperrast üttel se maja-essand neile, kea 
külma söamega seddasinnast kutsmist se sure öd- 
dango-söömajale olliroa ärrapölgnu:
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Minna ütle teile, et ütsike neistsammust mih- 
hest kea omma kutsutu, ei sa minno öddan- 

go söömaiga maitsma, (w. 24.)
Se teggi sis nüüd, et meije Issand, Jesus 

Kristus, säräst köwwa nink hallelikko nouroo piddi 
roõtma, seperrast, et ne, kea kutsuti olliwa, sest 
armust nink auwust, kumb neile olli angatu, toäega 
weidi luggu peijewa, nink omman maitsen mõtle» 
missen, ommin lihhalikko himmoden nida olliwa 
kinni käüdetu, et nemma, neist ennämb wallale ei 
ka kaines es sa, saratse kutsmisse surusse ülle per- 
ramöttelda. Nemma teggiwa nisammo, kui Esau- 
ki, ke omma eensündimisse-õigust ütte läätsaleme 
eest ärramõije, nink selle sõgi perrast sest õnniStuS- 
fefi ilma jäi (1 Mos. R. 25, 33— 34.) Nemma 
heidiwa sis henda esst wälja; Ne, kea tühjast, pal
jast asjast kinni peawa, jättawa omma Jummala 
heldust mahha. (Ion. 2, 9.) Oh kui pqljo inni- 
misst lassewa omma armokutSmist raisko minna, 
nink ei mõtle mitte selsinnatjel ommal ajal, meS 
neide rahhule tarbis olles. (Luk: 19, 42.) Kui 
neile ka weel ümbrekäändmiöse tarbis maad jddp, 
sis om ommetike taiwa önsuöse tawwelikkumb saak, 
kumb- neile olli angatus sanu, nüüd neile kaotside 
lannu, nink kui nemma ka weel Hilda ehk surma- 
toode paal armo lõroroaroa nink se iggawetse önsus- 
se perrandussest ossa sawa, sis saap se ommete 
neide sõamele rodega haiget teggema, et se õige 
armoaig neist jo om möda lannu! Seperrast, ni 
fui se pühha Waim ütlep: Taamba, kui teije tem- 
ma haald säte kuulma, sis arge kallestage mitt^ 
ommi söamid. (Ebr. 3, 7—8.)

Kui sest armo-ajast luggu ei peta, kumman 
se sönna söamette lat, sis läwa ne innimiöse weel



tuimembaö se wasta, se kutsminne essi saap meile 
aiga piddi harjotusses, nink se weep meid,sis rot
ina te foame kallestusseke! Sest teedminne nink 
moistminne ei te weel mitte üksinda önsts. Ni 
karoroa, kui inniminne sedda önsust, kumb meile 
Kristasse läbbi om sadetu, üttes asjas peap, kumb 
jo ammoge tutroa olles — nink temma sisse ka 
kül ussup; ent temmast koggoniste liZgutetus 
ei sa nink sedda söamen et tunne, et ka temma 
roöllade perrast temma loja nink lunastaja henda ni 
süggaroaste om allandanu, sis ja dp temma südda 
külmas nink temma mõistus pimmes; temma nou- 
roap kül ikkes pale, ent tötteusseie ci rooi temma mitte 
tulla: Ne kea ei ussu Jesusse armo - oppusse, ei 
ka temma hämelelikko roevve ohwritsemiöse sisse, 
kummast neile kül om kulutetu; ent neist siski ei 
õlle föamette woetu, ei ka se pevva elletu — sama 
sest su rest öddanZo söömajast roälja toukatus sama! 
Seperrast laskem sis pallelda: Armas Issand 
nink Jummal! Hoija meid se eest, et me mitte 
tuima nink kalleda foame polest es olles, sinno arva- 
tenistusse nink surma wasta! Se uskminne sesinnat- 
se sure armo-oppusse sisse, se ellaw tundminne: se 
töttelik Jummal om henda essi (i Jan, 5, 20) 
minno arrakaddonu innimisse eest surma sisse ävra- 
andnu: om se wasta jälle neile kigile, kea temmale 
sönnaroötlikko omma, iZgaroetse önnistuöse süüs sa
nn. (Ebr. 5, 9.)

Armas heng, ke sinna sedda loet, et sinna 
henda üksinda ollemissen ehk hä söbbrade seltsin 
kostukas! Wötta sedda föamette, et ka sinna ollet 
neide seast üts, kcdda Jesus jo saggede om lasknu 
Henne mannu kutsu. Ja, ka sinno föamette, kumb 
jo lomust om arvas olu, om temma omma halles- 
tusse armo kuld lähhätanu; nink et se mitte rooi-



malts et olle, et me selle walgusse een, kumb hel- 
ledaSke paistap, omtne silmi woisse koggoniste kin- 
nipitsitada, sis peas ka fe sulle kül tutwa ollema, 
meS temma ommete (innult nöuwap. Se öddan- 
go-söömaja-tund om ka sul jo käen; sure hälega 
kulet ka sinna seddasinnast kutsmist omman söamen: 
„Kik om jo walmis!" Kas sa woit sis roeel hä- 
söame-teedmissega wabbandamissi ette turoroa? KaS 
sesinnatse ilma arrapölletu läätse-leem peas sulle 
töttelikkult ennamb armas ollema, kui fe eensündi- 
misse-önnistus taiwatse Essa mõjun? KaS peaS 
sulle üts peo täüs mulda, kumb sinna siski peat 
wimäte mahhajätma, et sinna temma üõjan saaS 
mahhamattetuö — kas peas sulle ütS ellajaS — 
üts kulla -tük, üts auwo-nimmi armsamb ollema, 
kui se armo-paik selle sure Kunninga lawwa man? 
Kas sinna es peas mitte tahtma omma kurja him- 
mo wälja süllada, et sinna se wasta jälle joobnus 
faas temma maja rikkusse haäst? Kas sinno mees, 
sinno naine woiö sinno keelda, seddasinnast ilma ro* 
muga ärrasallada nink Jesusse mannn rühki? Wöt- 
ta sis ka kedda parremb ütten hennesega nink 
sage möllemba üttemelelisses, nt, et teije om
ma koggona majaga, — Josua kombel, — Is
sandat orjasse! <3e om kül oige, sinna saat tullema 
häddapolitside mannu, nink söggeda nink jallotum- 
ma sawa sinno seltsimehhe ollema. — Ent — kes 
sinna sis essi ka ollet? Kui fe Õnnisteggia sinnust 
et häbbene, kige sinno hawude nink raigide perrast, 
kumbe sinno pat sulle om tennu, kas sinna sis peas 
henda neist tahtma häbbeneda, kea sinnoga üttewisi 
omma ärralunnastetu? Oh, mötle ommete omman 
söamen se pale, et temma wihha wois sinno pät$ 
langeda, otse kui se oige nuhtlus, kui sinna m\tt$ 
et sa tullema; nink ei mitte seperrast, et sinna üts



patkane ostes; ei ka mitte seperrast, et sinna paljo 
tuhhandide ülleastmisse perrast kedda jo ostet ilm* 
ärrakönnelematta körda ärrakeninu, — sest temma 
tahhap jo kik andis anda; — enge seperrast et (in
na ei tahha mitte armo armo pale wötta, ei tahha 
mitte ärra möstuS sada, ei temma Hastestusse läbbi 
mitte henda laske ärrapasta ommist ahhilist, ei ka 
mitte temma ärratenimisse läbbi önsuö, õiged nink 
pühhaS henda ketta. — 0 Heng, o heng! Wötta 
temma kutsmist kuulda, wötta silmapilk tulla, nink 
õlle nink ja täämbätsest päiwast iggawetse ajani
temma ommatses!

% ______—

Sis tulgo nüüd, ke pattanne 
Ja pattust püwwap walla! saba, 
Sr Jesu mannu noppeste,
Ke keddake ei toufa ärra.
Kuis rahhar olla holeto,
Nink hukka minna meiega?
Oh! mõtle rummal inniminne 
Nink ärrapölko säräst õnne. e e 
Näts! Jesus rullep ka meel nüüd. 
Er wasta wöttas parratsid.

t- Druck ist erlaubt.
Dorpat, am 31. 1 u 1530.
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